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ANOTÁCIA

Bakalárska práca sa zaoberá využitím nových informačných technológií v cestovnom

ruchu a následnou konkurencieschopnosťou podniku. Teoretická časť sa zaoberá základnými

charakteristikami z oblasti cestovného ruchu, teoretickými východiskami, druhmi a formami.

Spomenú sa tiež informačné systémy a systémy distribúcie v cestovnom ruchu. V praktickej

časti sa opíšu bližšie informačné technológie v cestovnom ruchu, ich druhy, vývoj a vplyv.

Takisto sa charakterizuje vybraný subjekt, teda Správa cestovného ruchu Senec a vymedzí sa

strategický cieľ jeho rozvoja. Popíše sa proces zavádzania informačného systému od jeho

výberu, školenia zamestnancov až po praktickú aplikáciu. Pomocou SWOT analýzy a analýzy

konkurencieschopnosti podniku sa určí možnosť jeho naplnenia.

Kľúčové slová

Informačné technológie, cestovný ruch, rezervačný systém, informácia,

konkurencieschopnosť

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the use of new information technologies in tourism and

the consecutive competitiveness of the company. The theoretical part deals with basic

characteristics of tourism, theoretical resources, types and forms. Information systems and

distribution systems in tourism are also mentioned. In the practical part there will be

described more information technologies in tourism, their species, development and impact.

The selected subject the Administration of Tourism Senec is also characterized and the

strategic objective of its development is defined. It describes the process of introducing the

information system from its selection, employee training to practical application. Using

SWOT analysis and business competitiveness analysis will determine the possibility of its

fulfillment.
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Information technologies, tourism, reservation system, information, competitiveness
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ÚVOD

„Veľa ľudí si myslí, že zákazníci sú ako autobusy,

ktoré prichádzajú pravidelne a často.

To je ale veľký omyl.“

Michael LeBoeuf

autor knihy The Perfect Business

Ako hovorí tento citát, zákazníci by nemali byť považovaní za samozrejmosť. Práve naopak,

každá spoločnosť by sa mala snažiť nielen o ich získanie ale hlavne o udržanie si svojich klientov.

Dôležité je ponúkať produkty a služby, ktoré majú svoju pridanú hodnotu a teda niečím prevyšujú

ponuku konkurencie. Podstatné je klienta zaujať hneď v prvých okamihoch, ale takisto ponúkať

kvalitné služby a tovary, aby sa zákazníci spokojní vracali. Autor knihy „Ako predať neviditeľné“

Harry Beckwith to zhrnul takto: „Neprodukujte iba to, čo trh potrebuje a chce. Vytvorte niečo, čo si

zamiluje.“

V našej práci, ktorá sa zaoberá informačnými technológiami v cestovnom ruchu, sa budeme

venovať týmto moderným technológiám. Zistíme, ako sa dajú vyžiť predávajúcimi v praxi a ako ich

využívajú nakupujúci. V dnešnej dobe majú zákazníci možnosť informácie potrebné k nákupu hľadať

pohodlnejšie, rýchlejšie a jednoduchšie ako v minulosti. Využívajú pri tom rôzne internetové

porovnávače, ktoré sú zamerané napríklad na cestovanie, nábytok, reality, automobily a podobne.

Tieto skrátia čas hľadania, ušetria námahu pri porovnávaní množstva ponúk.

Na druhej strane majú možnosť poskytnúť firmám spätnú väzbu, vyjadriť svoj názor,

spokojnosť, resp. nespokojnosť a tým pomôcť ostatným pri rozhodovaní. Tieto informácie sú cenné

pre podnikateľa, môžu ho lepšie nasmerovať, kadiaľ sa má uberať, na ktoré produkty sa má zamerať.

Môžu poskytnúť informácie pre vývojárov, ako skvalitniť služby. Nie nadarmo nazval Pete

Blackshaw svoju knihu „Spokojný zákazník to povie trom známym, nespokojný trom tisícom“. Aj toto

poukazuje na to, akým spôsobom sa šíria informácie.

V dnešnej dobe orientovanej na sociálne siete, blogy, mobilné aplikácie, e-shopy, či online

objednávanie je teda veľmi dôležité zaujať svojou ponukou na internete. O tom, ako využíva

informačné technológie Správa cestovného ruchu Senec, sa dočítame v praktickej časti tejto

bakalárskej práce. Zistíme, ako ich zavedenie ovplyvnilo chod spoločnosti, poskytneme prípadné

odporúčania na zlepšenie kvality služieb, zistíme či bol naplnený cieľ spoločnosti a či sa znížili jej

náklady na prevádzku, v súvislosti so zavedením týchto technológií. Pomocou dotazníkového

zisťovania od klientov spoločnosti, vytvoríme zoznam návrhov na zlepšenie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 CESTOVNÝ RUCH

1.1 Teoretické východiská

Ako sa dozvedáme z knihy Cestovný ruch od Borovského, tento pojem existoval už

v staroveku. Avšak dnešnú podobu začal nadobúdať až v čase starého Ríma vo forme

kúpeľov, pohostinských zariadení, resp. zariadenia tohto typu poskytovali útočisko pre

obchodných cestujúcich.1

„Cestovný ruch tvorí súbor aktivít v určitom prostredí, ktoré uspokojujú potreby ľudí

súvisiace s cestovaním mimo ich trvalého bydliska bez rozdielu, či dôvodom ich cestovania je

oddych alebo nepravidelná povinnosť.“2

Správanie spotrebiteľov ovplyvňujú viaceré faktory, ktoré sa môžu rozdeliť do týchto

základných skupín: kultúrne, spoločenské, klimatické a psychologické. Nakoľko oblasť

cestovného ruchu je ovplyvnená nepredvídateľnosťou klimatických podmienok a správaním

zákazníkov, ubytovacie a stravovacie služby musia byť zabezpečené podpornými aktivitami.

Patria sem možnosti športového vyžitia, turistika, wellness, možnosť navštívenia historických

pamiatok a iných atrakcií. Využívajú sa animačné služby a čoraz populárnejším sa stáva

gastronomický cestovný ruch, či agroturistika ako únik spred ruchu veľkomesta, aktívny

odpočinok od stresujúcich faktorov dnešnej uponáhľanej doby.

Pre úspešnú spoločnosť je podstatné získať výhodu tým, ako zaujme klienta. Znamená

to, že ako strategický cieľ rozvoja stanovíme schopnosť spoločnosti uspieť v konkurenčnom

boji. Vychádzame z predpokladu existencie spoločností v rovnakej oblasti s rovnakým

zameraním, ktoré ponúkajú svoje služby klientom. Výhodou nami zvoleného subjektu by ale

malo byť využívanie moderných informačných technológií, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou

tohto obdobia. Stretávame sa s nimi v bežnom živote, pracovnej sfére, takisto neobišli

ani oblasť turizmu. Pri rôznych činnostiach, ktoré spoločnosti vykonávajú, je dnes už

samozrejmosťou používanie informačných systémov. Podstatný je vhodný výber systému, či

1 BOROVSKÝ, Juraj a kol. Cestovný ruch trendy a perspektívy. Bratislava: Iura Edition, 2008. s. 9. ISBN 978-

80-8078-215-3.
2 NOVACKÁ, Ľudmila, Marta KULČÁKOVÁ. Klient v cestovnom ruchu. Bratislava: Euronion, 1996, s. 9.

ISBN 80-85568-60-8.
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už pri vedení administratívy, účtovníctva, evidencii zamestnancov, alebo napríklad

rezervačného systému, prípadne pri evidencii skladových zásob.

Keďže témou našej bakalárskej práce je využitie týchto technológií v cestovnom ruchu

a následná konkurencieschopnosť, v teoretickej časti ich stručne charakterizujeme a

v praktickej časti sa oboznámime so zvoleným subjektom, teda Správou cestovného ruchu

Senec. Využijeme SWOT analýzu a analýzu konkurencieschopnosti podniku a na ich základe

dospejeme k vyhodnoteniu nami určeného predpokladu.

1.2 Základné pojmy

K predpokladom vzniku cestovného ruchu zaraďujeme viacero faktorov. Palatková,

Zichová (2014, s. 14) uvádzajú tieto základné podmienky: „sloboda pohybu, voľné

disponibilné prostriedky, fond voľného času, dopravné možnosti, potenciál turizmu a jemu

zodpovedajúca supraštrutkúra.“

Pri základnej charakteristike nami zvolenej spoločnosti by sme mohli spomenúť údaje

zo stránky Cestovný informátor 2018: „Slnečné jazerá v Senci sú jedným z najznámejších

letných stredísk cestovného ruchu na Slovensku. Správa cestovného ruchu, s. r. o. spravuje


[…]


komunikačné schopnosti, nakoľko zamestnanci majú jednoduchší prístup k informáciám,

návštevníci sa ľahšie evidujú, jednoduchšie sa priraďujú alebo dohľadávajú požadované

služby, účtovníctvo je prehľadné a tým aj priestor, ktorý venuje zamestnanec klientovi, je

efektívnejšie využitý. Nakoľko sme sa nedostali k citlivým údajom spoločnosti, neuvádzame

finančné vyjadrenie rozdielu vo výnosoch spoločnosti pred a po zavedení systému Horec.

Na doplnenie údajov do našej práce sme využili aj výsledky z dotazníkového zisťovania

od klientov spoločnosti. Zistili sme, ako sa klienti so spoločnosťou zoznámili, ako využívajú

jej informačné technológie a čo by zlepšili.
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Naše odporúčania uvedenej spoločnosti smerujú k zvýšenému využívaniu informačných

technológií. Doteraz sa využíval systém Horec na bookovanie bungalovov. Odporúčali by

sme preto rozšíriť platformu tohto systému o ďalšie oblasti, napríklad pre rezerváciu

stanového a karavanového kempu. Týmto by sa zvýšila aj možnosť kontroly voľných kapacít

pre návštevníkov. Toto by ocenili aj klienti. S tým by súvisel pokles potreby telefonického

alebo mailového zisťovania voľných miest a opäť je tu priestor pre efektívnejšie využitie

časového fondu zamestnancov, ktorí sa môžu venovať iným aktivitám. Respondenti

navrhovali ešte viac spropagovať spoločnosť na internete, pridať viac fotografickej a video

dokumentácie, virtuálne prehliadky priestorov a okolia, pritiahnuť dokumentáciou uplynulých

akcií ľudí na novinky.
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PRÍLOHY

1. z geografického hľadiska 6. podľa prevažujúceho miesta pobytu

domáci cestovný ruch mestský cestovný ruch

zahraničný cestovný ruch prímestský cestovný ruch

medzinárodný cestovný ruch vidiecky cestovný ruch

vnútorný cestovný ruch agroturistika (ekoagroturustika)

národný cestovný ruch horský, vysokohorský cestovný ruch

regionálny cestovný ruch prímorský cestovný ruch

2. podľa počtu návštevníkov 7. podľa ročného obdobia

individuálny cestovný ruch sezónny (zimný, letný) cestovný ruch

skupinový cestovný ruch mimosezónny cestovný ruch

masový cestovný ruch celoročný cestovný ruch

ekologický cestovný ruch 8. podľa použitého dopravného prostriedku

3. podľa spôsobu organizovania motorizovaný cestovný ruch

neorganizovaný cestovný ruch (autoturistika, mototuristika, karavaning)

organizovaný cestovný ruch železničný cestovný ruch

4. podľa veku návštevníkov letecký cestovný ruch

cestovný ruch detí lodný cestovný ruch

mládežnícky cestovný ruch 9. z hľadiska dynamiky

rodinný cestovný ruch pobytový (statický) cestovný ruch

seniorský cestovný ruch putovný (dynamický) cestovný ruch

5. podľa dĺžky účasti na cestovnom ruchu 10. zo sociologického hľadiska

výletný cestovný ruch návštevy príbuzných a známych

krátkodobý cestovný ruch sociálny cestovný ruch

víkendový cestovný ruch etnický cestovný ruch

dlhodobý cestovný ruch

FORMY CESTOVNÉHO RUCHU

Príloha č. 1

Tab. 6: Formy cestovného ruchu

Zdroj: (Orieška, 2010, s.13)

ute

Cestujúci

zahŕňaní do štatistiky cestovného ruchu nezahŕňaní do štatistiky cestovného ruchu

stály obyvateľ návštevník

turista výletník

turista na

dovolenke

krátkodobý

turista

- stáli prisťahovalci (migranti)

- dočasní imigranti

- tranzitní cestujúci

- miestni cestujúci

- diplomati a predstavitelia konzulátov

- príslušníci armády v zahraničných posádkach

- utečenci

- kočovníci

- pracovníci v pohraničí

- študenti

- cestujúci za prácou

Príloha č. 2

Obr. 24: Štruktúra cestujúcich podľa záverov medzinárodnej konferencie o štatistike

cestovného ruchu (Ottawa, 1991)

Zdroj: (Orieška, 2010, s.10)

Príloha č. 3

Zdroj: http://www.aices.sk/profesijny-technicky-standard-pre-cinnost-tic.phtml?id3=124585

Príloha č. 4

Zdroj: Správa cestovného ruchu Senec

Príloha č. 5

Dotazník

Dobrý deň, ďakujeme za Vašu ochotu a vyplnenie tohto krátkeho dotazníka.

Jeho výsledky poslúžia pri vyhodnocovaní praktickej časti našej bakalárskej práce

o informačných technológiách v Správe cestovného ruchu Senec.

1. Vaše pohlavie:

✓ muž

✓ žena

2. Váš vek:

✓ 15-20 rokov

✓ 21-35 rokov

✓ 36-45 rokov

✓ 46-60 rokov

✓ nad 61 rokov

3. Ako často využívate služby Správy cestovného ruchu Senec:

✓ toto je prvý raz

✓ občas

✓ pravidelne

4. Akým spôsobom ste sa dozvedeli o činnosti spoločnosti Správa cestovného

ruchu Senec:

✓ odporučili mi ju známi

✓ z internetu

✓ z tlačovín a podobne

5. Ako ste spokojný/á s informačnými technológiami, ktoré sú dostupné pre

SCR Senec:

✓ tieto technológie nevyužívam

✓ čiastočne tieto technológie využívam, ale uprednostňujem telefonický

alebo osobný kontakt na získanie informácií

✓ informačné technológie využívam veľmi často

6. Aké zlepšenia by ste navrhli pre Správu cestovného ruchu Senec:
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