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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Co je cílem práce?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Studentka Sandra Moravská zpracovala práci na zajímavé a velmi aktuální téma,
které je sice aktuální, ale málo teoreticky rozpracováno. I proto po dobu zpracování
to chtělo být v kontaktu s vedoucím práce, což se nestávalo tak často. Když přišla
diskutovala o problémech a byla přístupná připomínkám, které do práce ne vždy
zapracovala. Proto chybí i cíl práce. Pracovala ale se znalosti problému, problém
aplikovala na na správu cestovního ruchu Senec a tím podtrhla i praktický význam
práce. Zadání práce naplnila. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - DOBŘE
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